Din Nocmvie 1918 până la 13—2G Iulie 1919 comuna Ccnad
ca și celelalte comune din”ăceăstă^pârțe a Banatului, a sțăt
sub ocupația armatei sârbești. După plecarea Sârbilor, în ziua |
următoare comuna a foiRocupată de armata colonială dran“ |
ceză. In ziua de 8/21 August 1919 își fac apariția falnicii legio-i
nafî’a-i regelui FerdinamFX/’șî punând stăpânire pe această
comună dela graniță o anexează pentru vecie la trupul sfânt al
patriei — mume: RomâniarMare. Nu se pot descrie în cuvinte
cutremurătoarele momente de bucurie ce au zguduit până în
adâncimi sufletele românești din Cenad la vederea dorobanți
lor români, desrobl'ori de frați și glie străbună.

S’a edificat îh anii 1888!—18S9, din
$uma primită dela Sârbi, ca parte din biserica veclje, precum'
■ții din contribuirile benevole ale credincioșilor, prin vrednicia
și stăruința preotului Ilié Telesen, sub conducerea antrepnmo'
iuiui Rozvan.

Crucea din vârful turnului a fost sfințită și ridicată. în
Țhnnineca de 16/28 Oct. 1888, nașul sf. Cruci fiind marele pro
prietar de pământ contele loan Nacu, reprezentat prin Pavel

J, Vezi; Srpski Sion br, 16, strana 466god, 1965, Temlsvarska eparh, 1761,